
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

9ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov de MT/1821) 
REGIÃO MELLO E CÁCERES 

 
Comunicado nº 04 – OFICIAL MÉDICO TEMPORÁRIO 

 
PROCESSO SELETIVO VISANDO AO ESTÁGIO DE ADAPTAÇÃO E SERVIÇO PARA OFICIAIS MÉDICOS TEMPORÁRIOS 

EM 2023 (EAS 2023) 
 

O Comandante da 9ª Região Militar, responsável pela execução do Serviço Militar na área abrangida pelos Estados de Mato Grosso, Mato Grosso do 
Sul e pelo município de Aragarças – GO, no uso de suas atribuições legais, observadas as disposições contidas no Aviso de Convocação para Seleção ao 
Serviço Militar Temporário nº 07-SSMR/9, de 28 de junho de 2022, regulador do Processo Seletivo visando ao Estágio de Adaptação e Serviço para médicos 
em 2023 (EAS 2023), RESOLVE: 

 
- DESIGNAR para incorporação em 1º de fevereiro de 2023, nas Organizações Militares abaixo, os seguintes médicos: 

 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

 
MÉDICOS CONVOCADOS PARA À INCORPORAÇÃO POR FORÇA DE LEI – SERVIÇO MILITAR OBRIGATÓRIO 

 
Nr 

Ord 
Nome Completo Universidade Organização Militar 

Localidade 
Guarnição Militar 

Especialidade  

1 MATHEUS WEIS UFMS TL 10º RC Mec Bela Vista-MS  Clínico Geral 

2 MARCO AURÉLIO LINO OSSUNA UFMT 11º RC Mec Ponta Porã-MS  Clínico Geral 

3 HUGO STRASSER OLIVO UNOESTE 17º B Fron Corumbá-MS  Clínico Geral 

4 MARCOS TUMITAN ZORZAN UNOESTE 17º B Fron Corumbá-MS  Clínico Geral 

5 RAFAEL VILELA DE CAMPOS UNIDERP 17º B Fron Corumbá-MS  Clínico Geral 

6 ANDRE DOS SANTOS DA SILVA UFMS CG 17º RC Mec Amambai-MS Clínico Geral 

7 GUILHERME CARGNIN KREMER UNIVAG 17º RC Mec Amambai-MS Clínico Geral 

8 RONIE VELOSO MACHADO UNIDERP 18º B Trnp Campo Grande-MS  Clínico Geral 

9 DANILO SANTOS GUEDES UFR 18º GAC Rondonópolis-MT  Clínico Geral 



 
(Comunicado nº 04, de 10 de novembro de 2022 – OFICIAL MÉDICO TEMPORÁRIO                                                                                                                              Fl 2/5) 

10 MATHEUS MARQUES DA SILVA SANTOS UNIDERP 20º RCB Campo Grande-MS  Clínico Geral 

11 MURILO HENRIQUE ARAUJO XIMENES UFMS 20º RCB Campo Grande-MS  Clínico Geral  

12 ALAÉRCIO MARAN FILHO UFF RJ 2ª Cia Fron Porto Murtinho-MS  Clínico Geral  

13 VILIAN VELOSO DE MOURA FE UFMT 2ª Cia Fron Porto Murtinho-MS  Clínico Geral 

14 CELSO MARTINS PARREIRA NETO UFMS TL 3ª Bia AAAe Três Lagoas-MS  Clínico Geral 

15 GABRIEL DOS SANTOS GALDIOLI FERREIRA DE FREITAS UFMS TL 3ª Bia AAAe Três Lagoas-MS  Clínico Geral 

16 MATHEUS ALVES PEDROSO RIBEIRO UNIDERP 3º B Av Ex Campo Grande-MS  Clínico Geral 

17 LUCAS VINICIUS MAGALHAES FRAGA UFMT 44º BI Mtz Cuiabá-MT  Clínico Geral 

18 ANDRE LUIZ MATTOS KUHN UFR 47º BI Coxim-MS  Clínico Geral 

19 OTÁVIO XAVIER CASTILHO UFGD 4ª Cia E Cmb Mec Jardim-MS  Clínico Geral 

20 JOSÉ LUIS QUELHO FILHO UNIDERP 9ª BE Cmb Aquidauna-MS  Clínico Geral 

21 ODILON KELVIS REIS DE SOUZA UFMS CG 9ª BE Cmb Aquidauna-MS  Clínico Geral 

22 ABNER PASETO FELIPE UNIDERP 9º B Com GE Campo Grande-MS  Clínico Geral 

23 GATTASS CARNEIRO ORRO DE CAMPOS UEMS 9º B Mnt Campo Grande-MS  Clínico Geral  

24 JONATAHN URBANO DE PAULA UFSP SP 9º B Sup Campo Grande-MS  Clínico Geral 

25 LUCAS SANCHES DE ANDRADE UNIC 9º BEC Cuiabá-MT  Clínico Geral  

26 LEONARDO FRANCISCO RECCO ISQUERDO UFMS CG 9º BPE Campo Grande-MS  Clínico Geral 

27 GABRIEL HENRIQUE ANGELO DE VARGAS UNIVAG 9º GAC Nioaque-MS Clínico Geral 

28 LUCAS VICTOR JARA BATISTA UNISUL SC 9º GAC Nioaque-MS Clínico Geral 

29 GABRIEL DAMASCENO CAMARGO UEMS B AdmAp/CMO Campo Grande-MS  Clínico Geral 

30 GABRIEL PIACENTINI BULHÕES UEMS B AdmAp/CMO Campo Grande-MS  Clínico Geral  

31 MATEUS COSTA BRASIL UFMS B AdmAp/CMO Campo Grande-MS  Clínico Geral 

32 EDUARDO COSTA OLIVEIRA UNIVAG Cia Cmdo 13ª Bda Inf Mtz Cuiabá-MT  Clínico Geral 

33 VICTOR REGINATO FERREIRA UNOESTE Cia Cmdo 18ª Bda Inf Pantanal Corumbá-MS  Clínico Geral 

34 DIEGO ANTONIO DA GUIA SEMEDO FERNANDES UNESA RJ Cmdo 13ª Bda Inf Mtz Cuiabá-MT Clínico Geral 

35 JEFERSON SUBTIL DOS SANTOS  UEMA MA Cmdo 13ª Bda Inf Mtz Cuiabá-MT Clínico Geral 

36 PEDRO AUGUSTO LIMA TORQUATO UNIVAG Cmdo 13ª Bda Inf Mtz Cuiabá-MT  Clínico Geral  

37 RIDOEL DE MORAES CUNHA UFMT Cmdo 13ª Bda Inf Mtz Cuiabá-MT  Clínico Geral  
 



(Comunicado nº 04, de 10 de novembro de 2022 – OFICIAL MÉDICO TEMPORÁRIO                                                                                                                              Fl 3/5) 
 

38 CAIO FELIPE THOMAZIN PANICIO UNOESTE Cmdo 18ª Bda Inf Pantanal Corumbá-MS  Clínico Geral 

39 CAIO HENRIQUE NOBRE CABRAL UNOESTE Cmdo 18ª Bda Inf Pantanal Corumbá-MS  Clínico Geral 

40 GABRIEL RODRIGUES RAGASSI UNOESTE Cmdo 18ª Bda Inf Pantanal Corumbá-MS  Clínico Geral 

41 GINO JOSE CARMONA MARQUES UNOESTE Cmdo 18ª Bda Inf Pantanal Corumbá-MS  Clínico Geral 

42 HEBER COUTO UFMT Cmdo 18ª Bda Inf Pantanal Corumbá-MS  Clínico Geral 

43 IGOR PARADA MARANGONI UNOESTE Cmdo 18ª Bda Inf Pantanal Corumbá-MS  Clínico Geral 

44 GABRIEL GIMENEZ PORTO DE OLIVEIRA UFGD Cmdo 4ª Bda C Mec Dourados-MS  Clínico Geral 

45 NILSON HENRIQUE DA SILVA UFGD Cmdo 4ª Bda C Mec Dourados-MS  Clínico Geral 

46 ALEFE CESPEDES PUREZA  UNIDERP Cmdo 9ª RM Campo Grande-MS  Clínico Geral 

47 VINICIUS MASCAROS OURIVEIS   UFMS Cmdo 9º Gpt Log Campo Grande-MS  Clínico Geral  

48 GABRIEL ROCHA ALVES UNEMAT Cmdo Fron Jauru/66º BI Mtz Cáceres-MT  Clínico Geral 

49 JOAQUIM MIGUEL NETO UNEMAT Cmdo Fron Jauru/66º BI Mtz Cáceres-MT  Clínico Geral 

50 JOSE FERREIRA SAMPAIO NETO UNEMAT Cmdo Fron Jauru/66º BI Mtz Cáceres-MT  Clínico Geral 

51 GUILHERME ROBERTO NAVES MIRANDA  UNIDERP H Mil A CG Campo Grande-MS  Clínico Geral 

52 FERNANDO VIERA COSTA UFMS H Mil A CG Campo Grande-MS  Clínico Geral 

53 YANN PATERLINI MIYAMOTO UEMS  H Mil A CG Campo Grande-MS  Clínico Geral 

54 JULIANO GOMES LOPES UEMS H Mil A CG Campo Grande-MS  Clínico Geral 

55 MATHEUS WILLIAM ARAKAKI UEMS H Mil A CG Campo Grande-MS  Clínico Geral 

56 ALYSSON ALVES DE SOUZA UFMS CG H Mil A CG Campo Grande-MS  Clínico Geral 

57 ANDRE LUIS MARCONDES FERNANDES UEMS H Mil A CG Campo Grande-MS  Clínico Geral 

58 ARLAN LEMES VILELA UNIDERP H Mil A CG Campo Grande-MS  Clínico Geral 

59 BRENO EVANGELISTA DE SOUSA UEMS H Mil A CG Campo Grande-MS  Clínico Geral 

60 PIETRO DELGADO REZENDE UEMS H Mil A CG Campo Grande-MS  Clínico Geral 

61 VITOR JABBOUR UEMS H Mil A CG Campo Grande-MS  Clínico Geral 
 
 
 
 
 
 

 



(Comunicado nº 04, de 10 de novembro de 2022 – OFICIAL MÉDICO TEMPORÁRIO                                                                                                                              Fl 4/5) 
 

OBSERVAÇÃO:  
 

1. Locais de apresentação para tomar conhecimento da Designação:  
 
- Médicos formados nas universidades da cidade de Campo Grande/MS, comparecer à Comissão de Seleção Permanente das Forças Armadas-

CSPFA, situada à rua General Nepomuceno Costa, nº 168, Bairro Amambaí, até 18 de novembro de 2022, para assinar a Relação de Designação. 
 
- Médicos formados nas universidades da cidade de Cuiabá/MT, comparecer ao 44º BI Mtz (Cuiabá/MT), situado na Av Lava Pés, nº 177, 

Bairro Duque de Caxias, até 18 de novembro de 2022, para assinar a Relação de Designação. 
 
- Médicos formados na UFGD (Dourados/MS), comparecer ao Cmdo 4ª Bda C Mec (Dourados/MS), situado na BR 463, Km 7, Zona Rural, até 

18 de novembro de 2022, para assinar a Relação de Designação. 
 
- Médicos formados na UNEMAT (Cáceres/MT), comparecer ao Cmdo Fron Jauru/66º BI Mtz (Cáceres/MT), situado à rua 15 de novembro, nº 

737, Centro, até 18 de novembro de 2022, para assinar a Relação de Designação. 
 
- Médicos formados na UOESTE (Presidente Prudente/SP), comparecer ao Tiro de Guerra de Presidente Prudente/SP, situado à rua José 

Bongiovani, nº 630, Cidade Universitária, até 18 de novembro de 2022, para assinar a Relação de Designação. 
 
- Médicos formados na UFMS/Três Lagoas-MS, comparecer à 3ª Bia AAAe (Três Lagoas/MS), situada na Av Capitão Olinto Mancini, nº 1317, 

Centro, até 18 de novembro de 2022, para assinar a Relação de Designação. 
 
- Médicos formados na UFR (Rondonópolis/MT), comparecer ao 18º GAC (Rondonópolis/MT), situada na BR 364 – Km 200, Centro, até 18 de 

novembro de 2022, para assinar a Relação de Designação. 
 
 

2. Locais de apresentação para o início cumprimento do Serviço Militar: 
 
- Médicos que servirão em Organizações Militares situadas na cidade de Campo Grande/MS, deverão apresentar-se no 20º RCB (Campo Grande), 

situado à Av Presidente Vargas, nº 3850, em 30 de janeiro de 2023, para a Seleção Complementar e consequentemente, a incoporação para o início da 1ª 
fase do serviço militar obrigatório. 

 
- Médicos que servirão em Organizações Militares situadas na cidade de Cuiabá/MT, deverão apresentar-se no 44º BI Mtz (Cuiabá/MT), situado à Av 

Lava Pés, nº 177, Bairro Duque de Caxias, em 30 de janeiro de 2023, para a Seleção Complementar e consequentemente, a incorporação para o início da 1ª 
fase do serviço militar obrigatório. 

 
 
 
 



(Comunicado nº 04, de 10 de novembro de 2022 – OFICIAL MÉDICO TEMPORÁRIO                                                                                                                              Fl 5/5) 
 
 
- Médicos que servirão em Organizações Militares situadas na cidade de Dourados/MS, deverão apresentar-se no 28º B Log (Dourados/MS), situado 

na BR 463, Km 7, Zona Rural, em 30 de janeiro de 2023, para a Seleção Complementar e consequentemente, a incorporação para o início da 1ª fase do 
serviço militar obrigatório. 

 
- Médicos que servirão em Organizações Militares situadas na cidade de Corumbá/MS, deverão apresentar-se no 17º B Fron (Corumbá/MS), situado à 

rua Cáceres, nº 425, Centro, em 30 de janeiro de 2023, para a Seleção Complementar e consequentemente, a incorporação para o início da 1ª fase do 
serviço militar obrigatório. 

 
- Médicos que servirão nas demais cidades, deverão apresentar-se diretamente em suas Organizações Militares, em 30 de janeiro de 2023, para a 

Seleção Complementar e consequentemente, a incorporação para o cumprimento do serviço militar obrigatório 
 
Dúvidas poderão ser sanadas junto à Comissão de Seleção Permanente das Forças Armadas-CSPFA/001, situada à rua General Nepomuceno Costa, 168, 

Amambaí, telefone (67) 3368-4137/4138/4139, e-mail: smr.psmed@9rm.eb.mil.br falar com Capitão JOSIMAR ou Sargento JONAS BARBOSA. 
 

 
Campo Grande, MS, 10 de novembro de 2022. 

 
 

(O documento original encontra-se arquivado no Comando da 9ª Região Militar) 
MARCELO DOMINGUES LEITE - Cel 

Respondendo pelo Comando da 9ª Região Militar 


